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POREZI NA IMOVINU

1. Da li je fizi~ko lice – imalac prava svojine na nepokretnosti koju
koristi „kao vikendicu – za odmor i rekreaciju“ obveznik poreza na
imovinu, kao i kako nadle`ni poreski organ utvr|uje poresku obavezu
tom licu ako ono nije potpisalo poresku prijavu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-000929/2015-04 od
31.8.2015. god.)

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na
imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr. zakon,
135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u
daqem tekstu: Zakon), porez na imovinu pla}a se na nepokretnosti koje
se nalaze na teritoriji Republike Srbije, i to na pravo svojine, odnosno
na pravo svojine na zemqi{tu povr{ine preko 10 ari.

Prema odredbi ~lana 2. stav 2. Zakona, nepokretnostima, u
smislu ~lana 2. stava 1. ovog zakona, smatraju se:

1) zemqi{te, i to: gra|evinsko, poqoprivredno, {umsko i
drugo;

2) stambene, poslovne i druge zgrade, stanovi, poslovne
prostorije, gara`e i drugi (nadzemni i podzemni) gra|evinski objekti,
odnosno wihovi delovi (u daqem tekstu: objekti).
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Prema odredbi ~lana 4. stav 1. ta~ka 1) Zakona, obveznik poreza
na imovinu je pravno i fizi~ko lice koje je na nepokretnosti na
teritoriji Republike Srbije imalac prava iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 4)
Zakona.

Odredbom ~lana 6a stav 1. Zakona propisano je da se, za svrhu
utvr|ivawa osnovice poreza na imovinu, nepokretnosti razvrstavaju u
slede}e grupe odgovaraju}ih nepokretnosti:

1) gra|evinsko zemqi{te;
2) poqoprivredno zemqi{te;
3) {umsko zemqi{te;
4 stanovi;
5) ku}e za stanovawe;
6) poslovne zgrade i drugi (nadzemni i podzemni) gra|evinski

objekti koji slu`e za obavqawe delatnosti;
7) gara`e i gara`na mesta.
Obaveza po osnovu poreza na imovinu nastaje najranijim od

slede}ih dana: danom sticawa prava, danom po~etka kori{}ewa, danom
osposobqavawa, danom izdavawa upotrebne dozvole, odnosno danom
omogu}avawa kori{}ewa imovine na drugi na~in (~lan 10. Zakona).

Prema odredbi ~lana 33. stav 1. Zakona, utvr|ivawe poreza na
imovinu, poreza na nasle|e i poklon i poreza na prenos apsolutnih
prava vr{i se na osnovu podataka iz poreske prijave, poslovnih kwiga
poreskih obveznika i drugih podataka kojima organ nadle`an za
utvr|ivawe, naplatu i kontrolu poreza raspola`e, a od zna~aja su za
utvr|ivawe poreske obaveze.

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 23) Zakona o planirawu i
izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 72/09, 81/09−ispravka, 64/10−US, 24/11,
121/12, 42/13−US, 50/13−US, 98/13−US, 132/14 i 145/14, u daqem tekstu:
Zakon o planirawu i izgradwi), zgrada jeste objekat sa krovom i
spoqnim zidovima, izgra|ena kao samostalna upotrebna celina koja
pru`a za{titu od vremenskih i spoqnih uticaja, a namewena je za
stanovawe, obavqawe neke delatnosti ili za sme{taj i ~uvawe
`ivotiwa, robe, opreme za razli~ite proizvodne i uslu`ne delatnosti
i dr. Zgradama se smatraju i objekti koji imaju krov, ali nemaju (sve)
zidove (npr. nadstre{nice), kao i objekti koji su prete`no ili potpuno
sme{teni ispod povr{ine zemqe (skloni{ta, podzemne gara`e i sl.).

Prema tome, objekat sa krovom i spoqnim zidovima, izgra|en kao
samostalna upotrebna celina koja pru`a za{titu od vremenskih i
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spoqnih uticaja, koji je namewen i slu`i za stanovawe, za koji je poreska
obaveza po osnovu poreza na imovinu nastala u skladu sa ~lanom 10.
Zakona, za svrhu utvr|ivawa osnovice poreza na imovinu razvrstava se u
Ku}e za stanovawe, nezavisno od toga da li obveznik taj objekat stalno
ili povremeno koristi (npr. za odmor) i da li ga koristi.

Ako je za objekat nastala poreska obaveza, a obveznik nije
podneo poresku prijavu ili je poresku prijavu podneo nepotpisanu, organ
jedinice lokalne samouprave nadle`an za utvr|ivawe, naplatu i
kontrolu poreza na imovinu ovla{}en je da poresku obavezu utvrdi na
drugi propisani na~in (u postupku kontrole, na osnovu evidencija
nadle`nih organa, pribavqawem informacija od konkretnog fizi~kog
lica ...).

Prema tome, nema osnova da se obvezniku poreza na imovinu ne
utvrdi i ne naplati porez po tom osnovu za objekat za koji jedinica
lokalne samouprave ne raspola`e potpisanom poreskom prijavom ili
zato {to poreski obveznik predmetni objekat ne koristi kontinuirano.

Ministarstvo finansija napomiwe da je na visinu poreske
osnovice za objekte od uticaja, izme|u ostalog, i zona u kojoj se objekat
nalazi, pri ~emu zone odre|uje jedinica lokalne samouprave − prema
komunalnoj opremqenosti i opremqenosti javnim objektima,
saobra}ajnoj povezanosti sa centralnim delovima jedinice lokalne
samouprave, odnosno sa radnim zonama i drugim sadr`ajima u nasequ.

Tako|e, Ministarstvo napomiwe da se poreska obaveza utvr|uje
za nepokretnosti koje su predmet oporezivawa, {to zna~i i za zemqi{te
na kome se predmetni objekat nalazi − ako je ono predmet oporezivawa u
skladu sa ~lanom 2. Zakona.

2. Da li je pravno lice koje je kupilo ste~ajnog du`nika kao pravno lice,
obveznik pla}awa poreza na prenos apsolutnih prava ako je vlasni~ka
struktura pravnog lica u ste~aju pre prodaje bila delimi~no dru{tvena,
a delimi~no akcijska?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00920/2015-04 od
28.8.2015. god.)

Prema odredbi ~lana 24. ta~ka 4) Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04,
61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem
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tekstu: Zakon), prenosom uz naknadu, koji je predmet oporezivawa
porezom na prenos apsolutnih prava, smatra se i prodaja ste~ajnog
du`nika kao pravnog lica − ako kupac nije preuzeo obaveze pravnog lica
koje je kupio, ili je preuzeo samo deo tih obaveza.

Prema odredbi ~lana 24a stav 1. Zakona, od oporezivawa
porezom na prenos apsolutnih prava izuzima se prenos, odnosno sticawe
apsolutnog prava iz ~l. 23. i 24. ovog zakona na koji se pla}a porez na
dodatu vrednost, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu
vrednost.

U slu~aju iz ~lana 24. ovog zakona, obveznik poreza na prenos
apsolutnog prava je lice koje sti~e apsolutno pravo (~lan 25. stav 4.
Zakona).

Prema odredbi ~lana 31. stav 1. ta~ka 8a) Zakona, porez na
prenos apsolutnih prava ne pla}a se kod prodaje pravnog lica kao
ste~ajnog du`nika − u srazmeri sa u~e{}em dru{tvenog, odnosno
dr`avnog kapitala u ukupnom kapitalu tog pravnog lica.

Porez na nasle|e i poklon i porez na prenos apsolutnih prava
utvr|uju se re{ewem poreskog organa, a pla}aju u roku od 15 dana od dana
dostavqawa re{ewa (~lan 40. stav 1. Zakona).

Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava du`an je da
podnese poresku prijavu u roku od 30 dana od dana nastanka poreske
obaveze u smislu ~lana 29. st. 1. do 6. ovog zakona, sa odgovaraju}om
dokumentacijom potrebnom za utvr|ivawe poreza (~lan 36. stav 1.
Zakona).

Prema odredbi ~lana 51. stav 1. ta~ka 2) Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02−ispravka, 23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon,
62/06−dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11, 2/12−ispravka,
93/12, 47/13, 108/13, 68/14 i 105/14), u poreskom postupku teret dokaza
snosi poreski obveznik − za ~iwenice od uticaja na smawewe ili
ukidawe poreza.

Prema tome, prodaja ste~ajnog du`nika kao pravnog lica koja ne
podle`e pla}awu poreza na dodatu vrednost, predmet je oporezivawa
porezom na prenos apsolutnih prava − ako kupac nije preuzeo obaveze
pravnog lica koje je kupio ili ako je preuzeo samo deo obaveza pravnog
lica koje je kupio.

Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava po tom osnovu jeste
kupac ste~ajnog du`nika. To zna~i da je kupac ste~ajnog du`nika du`an
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da podnese poresku prijavu za utvr|ivawe poreza na prenos apsolutnih
prava, na Obrascu PPI-4, sa odgovaraju}om dokumentacijom, u roku od 30
dana od dana nastanka poreske obaveze.

Poreska prijava podnosi se i kada obveznik smatra da ispuwava
uslove za ostvarivawe poreskog oslobo|ewa propisanog Zakonom.
Naime, porez na prenos apsolutnih prava utvr|uje se re{ewem
nadle`nog poreskog organa, te se i pravo na oslobo|ewe od tog poreza
(kada za to postoji Zakonom propisan osnov) utvr|uje re{ewem
nadle`nog poreskog organa. Teret dokazivawa ~iwenica od uticaja na
poresko oslobo|ewe snosi poreski obveznik.

U svakom konkretnom slu~aju nadle`ni poreski organ u
postupku utvr|ivawa poreza na prenos apsolutnih prava, na osnovu
pru`enih dokaza, ceni ~iweni~no stawe, izme|u ostalog i od uticaja na
ispuwenost uslova za poresko oslobo|ewe.

3. Da li je JP „Poslovni prostor“Novi Sad obveznik poreza na imovinu
za poslovni prostor u javnoj svojini jedinice lokalne samouprave koje
izdaje u zakup na osnovu ovla{}ewa datih aktom o osnivawu koji je
donela jedinica lokalne samouprave?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00292/2015-04 od
26.8.2015. god.)

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 8) Zakona o porezima na
imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−US, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09,
101/10, 24/11, 78/11, 57/12− US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu:
Zakon), porez na imovinu se pla}a na nepokretnosti koje se nalaze na
teritoriji Republike Srbije, i to na:

1) pravo svojine, odnosno na pravo svojine na zemqi{tu
povr{ine preko 10 ari;

2) pravo zakupa stana ili stambene zgrade konstituisano u
korist fizi~kih lica, u skladu sa zakonom kojim je ure|eno stanovawe,
odnosno socijalno stanovawe, odnosno zakonom kojim su ure|ene
izbeglice, za period du`i od jedne godine ili na neodre|eno vreme;

3) pravo kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta povr{ine preko 10
ari, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje pravni re`im gra|evinskog
zemqi{ta;
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4) pravo kori{}ewa nepokretnosti u javnoj svojini od strane
imaoca prava kori{}ewa, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje javna
svojina;

5) kori{}ewe nepokretnosti u javnoj svojini od strane
korisnika nepokretnosti, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje javna
svojina;

6) dr`avinu nepokretnosti na kojoj imalac prava svojine nije
poznat ili nije odre|en;

7) dr`avinu nepokretnosti u javnoj svojini, bez pravnog osnova;
8) dr`avinu i kori{}ewe nepokretnosti no osnovu ugovora o

finansijskom lizingu.
Prema odredbi ~lana 2. stav 2. Zakona, nepokretnostima, u

smislu stava 1. ovog ~lana, smatraju se:
1)  zemqi{te, i to: gra|evinsko, poqoprivredno, {umsko i

drugo;
2) stambene, poslovne i druge zgrade, stanovi, poslovne

prostorije, gara`e i drugi (nadzemni i podzemni) gra|evinski objekti,
odnosno wihovi delovi (u daqem tekstu: objekti).

Kad na nepokretnosti postoji neko od prava, odnosno
kori{}ewe ili dr`avina, iz ~lana 2. stav 1. ta~. 2) do 8) Zakona, porez
na imovinu pla}a se na to pravo, odnosno na kori{}ewe ili dr`avinu, a
ne na pravo svojine (~lan 2. stav 3. Zakona).

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, obveznik poreza na
imovinu je pravno i fizi~ko lice koje je na nepokretnosti na
teritoriji Republike Srbije:

1) imalac prava iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 4) Zakona;
2) korisnik nepokretnosti u javnoj svojini iz ~lana 2. stav 1.

ta~ka 5) Zakona;
3) dr`alac nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. ta~. 6) i 7) Zakona;
4) primalac lizinga iz ~lana 2. stav 1. ta~ka 8) Zakona.

Dakle, javno preduze}e obveznik je poreza na imovinu na
poslovnom prostoru u javnoj svojini na kojem je:

− imalac prava kori{}ewa u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
javna svojina,

− korisnik, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje javna svojina,
kao i

− dr`alac bez pravnog osnova.
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Ako postoje nedoumice po pitawu da li je JP „Poslovni
prostor“ Novi Sad imalac prava kori{}ewa ili korisnik poslovnog
prostora, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje javna svojina, za davawe
mi{qewa nadle`an je Sektor za imovinsko-pravne poslove u ovom
ministarstvu, kao stru~ni obra|iva~ Zakona o javnoj svojini („Sl.
glasnik RS“, br. 72/11, 88/13 i 105/14).

4. a) Ako je terasa, kao sastavni deo ku}e za stanovawe, rekonstrukcijom
promenila namenu i postala poseban stan ili stambeni deo te ku}e
odnosno ako je neadaptiranom tavanskom prostoru promewena namena,
tako {to je adaptacijom osposobqen za kori{}ewe kao poseban stan ili
deo postoje}e ku}e za stanovawe, da li se taj prostor ura~unava u korisnu
povr{inu objekta za svrhu utvr|ivawa osnovice poreza na imovinu? 
b) Kako se, za potrebe utvr|ivawa poreza na imovinu, razvrstava objekat
koji predstavqa jedinstvenu celinu me{ovitog karaktera?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00014/2015-04 od
26.8.2015. god.)

a) Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04,
61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem
tekstu: Zakon), osnovica poreza na imovinu za nepokretnosti poreskog
obveznika koji ne vodi poslovne kwige je vrednost nepokretnosti
utvr|ena u skladu sa ovim zakonom.

Prema odredbi ~lana 6. Zakona, vrednost nepokretnosti iz
~lana 5. Zakona utvr|uje se primenom slede}ih elemenata:

1) korisna povr{ina;
2) prose~na cena kvadratnog metra (u daqem tekstu: prose~na

cena) odgovaraju}ih nepokretnosti u zoni u kojoj se nalazi nepokretnost.
Odredbom ~lana 6. stav 2. Zakona propisano je da je korisna

povr{ina zemqi{ta wegova ukupna povr{ina, a korisna povr{ina
objekta je zbir podnih povr{ina izme|u unutra{wih strana spoqnih
zidova objekta (iskqu~uju}i povr{ine balkona, terasa, lo|a,
neadaptiranih tavanskih prostora i prostora u zajedni~koj nedeqivoj
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svojini svih vlasnika ekonomski deqivih celina u okviru istog
objekta).

Prema tome, za svrhu utvr|ivawa osnovice poreza na imovinu
korisnu povr{inu objekta ~ini zbir podnih povr{ina izme|u
unutra{wih strana spoqnih zidova objekta, izuzev povr{ine balkona,
terasa, lo|a, neadaptiranih tavanskih prostora i prostora u zajedni~koj
nedeqivoj svojini svih vlasnika ekonomski deqivih celina u okviru
istog objekta.

Dakle, povr{ina terase i povr{ina neadaptiranog tavanskog
prostora ne ura~unavaju se u korisnu povr{inu objekta, kao jedan od
elemenata za utvr|ivawe vrednosti objekta koja ~ini osnovicu poreza
na imovinu poreskog obveznika koji ne vodi poslovne kwige. Me|utim,
ako je terasa, kao sastavni deo ku}e za stanovawe, rekonstrukcijom
promenila namenu i (prestala da bude terasa a) postala poseban stan ili
stambeni deo te ku}e ({to je u svakom konkretnom slu~aju fakti~ko
pitawe koje utvr|uje nadle`ni organ jedinice lokalne samouprave), taj
prostor ura~unava se u korisnu povr{inu objekta, odnosno posebnog
dela objekta. Tako|e, ako je neadaptiranom tavanskom prostoru
promewena namena, tako {to je (prestao da bude neadaptiran tavanski
prostor ve} je) adaptacijom osposobqen za kori{}ewe kao poseban stan
ili deo postoje}e ku}e za stanovawe, odnosno kao posebni deo objekta sa
drugom namenom, {to podrazumeva da taj deo prostora ima i odgovaraju}e
stepeni{te koje omogu}ava kori{}ewe tog dela prostora ({to je u
svakom konkretnom slu~aju fakti~ko pitawe koje utvr|uje nadle`ni
organ jedinice lokalne samouprave), taj prostor ura~unava se u korisnu
povr{inu objekta, odnosno posebnog dela objekta.

b) Prema odredbi ~lana 6a stav 1. Zakona, za svrhu utvr|ivawa
osnovice poreza na imovinu, nepokretnosti se razvrstavaju u slede}e
grupe odgovaraju}ih nepokretnosti:

1) gra|evinsko zemqi{te;
2) poqoprivredno zemqi{te;
3) {umsko zemqi{te;
4) stanovi;
5) ku}e za stanovawe;
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6) poslovne zgrade i drugi (nadzemni i podzemni) gra|evinski
objekti koji slu`e za obavqawe delatnosti;

7) gara`e i gara`na mesta.
Ako objekat ~ini vi{e posebnih celina, koje se u smislu stava 1.

ovog ~lana mogu svrstati u razli~ite grupe, svaka posebna celina u
okviru objekta se, za potrebe utvr|ivawa poreza na imovinu, svrstava u
odgovaraju}u grupu nepokretnosti (~lan 6a stav 2. Zakona).

Objekat koji je jedinstvena celina me{ovitog karaktera, za
potrebe utvr|ivawa poreza na imovinu, razvrstava se u skladu sa stavom
1. ovog ~lana prema prete`noj nameni (~lan 6a stav 3. Zakona).

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 23) Zakona o planirawu i
izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 72/09, 81/09−ispravka, 64/10−US, 24/11,
121/12, 42/13−US, 50/13−US, 98/13−US, 132/14 i 145/14, u daqem tekstu:
Zakon o planirawu i izgradwi), zgrada jeste objekat sa krovom i
spoqnim zidovima, izgra|ena kao samostalna upotrebna celina koja
pru`a za{titu od vremenskih i spoqnih uticaja, a namewena je za
stanovawe, obavqawe neke delatnosti ili za sme{taj i ~uvawe
`ivotiwa, robe, opreme za razli~ite proizvodne i uslu`ne delatnosti
i dr. Zgradama se smatraju i objekti koji imaju krov, ali nemaju (sve)
zidove (npr. nadstre{nica), kao i objekti koji su prete`no ili potpuno
sme{teni ispod povr{ine zemqe (skloni{ta, podzemne gara`e i sl.).

Prema tome, ako je objekat jedinstvena celina − gara`a, za
potrebe utvr|ivawa poreza na imovinu svrstava se u grupu Gara`e i
gara`na mesta.

Ako objekat ~ine dve posebne celine: gara`a i ku}a za
stanovawe, za potrebe utvr|ivawa poreza na imovinu gara`a se svrstava
u grupu Gara`e i gara`na mesta, a preostali deo u Ku}e za stanovawe.

Objekat koji je jedinstvena celina me{ovitog karaktera, za
potrebe utvr|ivawa poreza na imovinu, razvrstava se prema prete`noj
nameni (npr. ako je prete`na namena objekta koji je jedinstvena celina −
stanovawe, u korisnu povr{inu tog objekta se ura~unavaju povr{ine
ostave, ve{ernice, kotlarnice ..., nezavisno od toga da li su nadzemne
ili podzemne).

▪ U delu pisma kojim se predla`u odre|ena precizirawa,
odnosno izmene Zakona u delu koji ure|uje obaveze i ovla{}ewa
lokalnih poreskih administracija u vezi utvr|ivawa prose~ne cene
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kvadratnog metra odgovaraju}ih vrsta nepokretnosti, predmetno pismo
ima karakter inicijative koju }e Ministarstvo finansija razmotriti
kod narednih izmena i dopuna Zakona.

5. Utvr|ivawe vrednosti stana kao osnovice poreza na imovinu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 07-00-00541/2015-04 od
25.8.2015. god.)

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−US, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09,
101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu:
Zakon), porez na imovinu pla}a se na nepokretnosti koje se nalaze na
teritoriji Republike Srbije, i to na pravo svojine, odnosno na pravo
svojine na zemqi{tu povr{ine preko 10 ari.

Odredbom ~lana 2. stav 2. ta~ka 2) Zakona propisano je da se
nepokretnostima, u smislu stava 1. tog ~lana, smatraju stambene,
poslovne i druge zgrade, stanovi, poslovne prostorije, gara`e i drugi
(nadzemni i podzemni) gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi (u
daqem tekstu: objekti).

Osnovica poreza na imovinu za nepokretnosti poreskog
obveznika koji ne vodi poslovne kwige jeste vrednost nepokretnosti
utvr|ena u skladu sa Zakonom (~lan 5. stav 1. Zakona).

Vrednost nepokretnosti iz stava 1. ovog ~lana, osim zemqi{ta,
mo`e se umawiti za amortizaciju po stopi do 1% godi{we primenom
proporcionalne metode, a najvi{e do 40%, po~ev od isteka svake
kalendarske godine u odnosu na godinu u kojoj je izvr{ena izgradwa,
odnosno posledwa rekonstrukcija objekta, a na osnovu odluke skup{tine
jedinice lokalne samouprave o visini stope amortizacije koja va`i na
dan 15. decembra godine koja prethodi godini za koju se utvr|uje porez na
imovinu i koja je objavqena u skladu sa ovim zakonom (~lan 5. stav 3.
Zakona).

Ako skup{tina jedinice lokalne samouprave ne utvrdi visinu
stope amortizacije, ili je ne utvrdi u skladu sa ovim zakonom, ili je
utvrdi, a ne objavi u skladu sa stavom 3. ovog ~lana, kod utvr|ivawa
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poreza na imovinu vrednost nepokretnosti iz stava 1. ovog ~lana ne
umawuje se za amortizaciju (~lan 5. stav 3. Zakona).

Vrednost nepokretnosti iz ~lana 5. Zakona utvr|uje se
primenom slede}ih elemenata:

1) korisna povr{ina;
2) prose~na cena kvadratnog metra odgovaraju}ih nepokretnosti

u zoni u kojoj se nalazi nepokretnost (~lan 6. stav 1. Zakona).
Prema odredbi ~lana 6. stav 2. Zakona, korisna povr{ina

zemqi{ta je wegova ukupna povr{ina, a korisna povr{ina objekta je
zbir podnih povr{ina izme|u unutra{wih strana spoqnih zidova
objekta (iskqu~uju}i povr{ine balkona, terasa, lo|a, neadaptiranih
tavanskih prostora i prostora u zajedni~koj nedeqivoj svojini svih
vlasnika ekonomski deqivih celina u okviru istog objekta).

Odredbom ~lana 6. stav 3. Zakona propisano je da zone iz stava 1.
ta~ka 2) ovog ~lana predstavqaju delove teritorije jedinice lokalne
samouprave koje nadle`ni organ jedinice lokalne samouprave odlukom
mo`e odrediti odvojeno za naseqa prema vrsti naseqa (selo, grad) i
izvan naseqa ili jedinstveno za naseqa i izvan naseqa, prema
komunalnoj opremqenosti i opremqenosti javnim objektima,
saobra}ajnoj povezanosti sa centralnim delovima jedinice lokalne
samouprave, odnosno sa radnim zonama i drugim sadr`ajima u nasequ (u
daqem tekstu: zone).

Jedinica lokalne samouprave du`na je da na svojoj teritoriji
odredi najmawe dve zone u skladu sa stavom 3. ovog ~lana (~lan 6. stav 4.
Zakona).

Prema odredbi ~lana 6. stav 5. Zakona, prose~nu cenu
odgovaraju}ih nepokretnosti po zonama na teritoriji jedinice lokalne
samouprave utvr|uje svaka jedinica lokalne samouprave aktom
nadle`nog organa, na osnovu cena ostvarenih u prometu odgovaraju}ih
nepokretnosti no zonama u periodu od 1. januara do 30. septembra godine
koja prethodi godini za koju se utvr|uje porez na imovinu (u daqem
tekstu: teku}a godina).

Prose~na cena u zoni u kojoj nije bilo najmawe tri prometa (u
daqem tekstu: zona u kojoj nije bilo prometa) odgovaraju}ih
nepokretnosti u periodu iz stava 5. ovog ~lana, za te nepokretnosti
utvr|uje se na osnovu proseka prose~nih cena ostvarenih u grani~nim
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zonama u kojima je u tom periodu bilo najmawe tri prometa
odgovaraju}ih nepokretnosti (~lan 6. stav 6. Zakona).

Grani~ne zone iz stava 6. ovog ~lana su zone ~ije se teritorije
grani~e sa zonom u kojoj nije bilo prometa, nezavisno od toga kojoj
jedinici lokalne samouprave pripadaju (~lan 6. stav 7. Zakona).

Prema tome, u jedinici lokalne samouprave koja je do 30.
novembra 2014. godine donela i objavila odluku o zonama i o prose~nim
cenama odgovaraju}ih nepokretnosti u zonama, osnovica poreza na
imovinu za 2015. godinu za stan je vrednost stana, koja se utvr|uje
mno`ewem korisne povr{ine konkretnog stana i prose~ne cene
kvadratnog metra stanova u zoni u kojoj se konkretan stan nalazi. Tako
dobijena vrednost stana za koji je obveznik fizi~ko lice (kao obveznik
koji ne vodi poslovne kwige) mo`e se umawiti za amortizaciju po stopi
propisanoj odlukom skup{tine jedinice lokalne samouprave − ako je
jedinica lokalne samouprave donela i objavila odluku o visini stope
amortizacije u skladu sa Zakonom.

Ministarstvo finansija napomiwe da zone utvr|uje nadle`ni
organ jedinice lokalne samouprave, prema kriterijumima propisanim
~lanom 6. stav 3. Zakona (komunalna opremqenost, opremqenost javnim
objektima, saobra}ajna povezanost ...), pri ~emu maksimalan broj zona
nije ograni~en.

Ako obveznik ima primedbe na akt grada Beograda kojim su
utvr|ene zone, potrebno je da se obrati donosiocu tog akta.

6. Utvr|ivawe poreza na imovinu za poslovno-stambeni objekat koji je
izgra|en za potrebe sopstvenog proizvodnog preduze}a i u kome je
obveznik obavqao delatnost do 5. aprila 2012. godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 412-04-00011/2013-04 od
25.8.2015. god.)

1. Saglasno odredbi ~lana 5. stav 2. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−US, 80/02, 80/02−dr, zakon,
135/04, 61/07 i 5/09), koja se primewivala od 1. januara 2005. godine do 31.
decembra 2010. godine, visina tr`i{ne vrednosti nepokretnosti koja je
~inila osnovicu poreza na imovinu poreskog obveznika koji ne vodi
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poslovne kwige se, svake godine, umawivala za amortizaciju po stopi od
1,5% primenom proporcionalne metode, a najvi{e do 70%.

Prema odredbi ~lana 5. stav 2. Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−US, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07,
5/09, 101/10, 24/11, 78/11 i 57/12−US), koja se primewivala od 1. januara
2011. godine do 31. decembra 2013. godine, visinu vrednosti nepo -
kretnosti iz stava 1. ovog ~lana utvr|uje organ jedinice lokalne
samouprave nadle`an za utvr|ivawe, naplatu i kontrolu izvornih
prihoda jedinice lokalne samouprave (u daqem tekstu: organ jedinice
lokalne samouprave), s tim {to se ona, osim za zemqi{te, istekom svake
kalendarske godine u odnosu na godinu u kojoj je izvr{ena izgradwa,
odnosno posledwa rekonstrukcija objekta, umawuje za amortizaciju po
stopi od 0,8% primenom proporcionalne metode, a najvi{e do 40%.

Odredbom ~lana 5. stav 1. Zakona o porezima na imovinu („Sl.
glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−US, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09,
101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da je osnovica poreza na imovinu za nepokretnosti
poreskog obveznika koji ne vodi poslovne kwige − vrednost
nepokretnosti utvr|ena u skladu sa ovim zakonom.

Vrednost nepokretnosti iz stava 1. ovog ~lana, osim zemqi{ta,
mo`e se umawiti za amortizaciju po stopi do 1% godi{we primenom
proporcionalne metode, a najvi{e do 40%, po~ev od isteka svake
kalendarske godine u odnosu na godinu u kojoj je izvr{ena izgradwa,
odnosno posledwa rekonstrukcija objekta, a na osnovu odluke skup{tine
jedinice lokalne samouprave o visini stope amortizacije koja va`i na
dan 15. decembra godine koja prethodi godini za koju se utvr|uje porez na
imovinu i koja je objavqena u skladu sa ovim zakonom (~lan 5. stav 3.
Zakona).

Ako skup{tina jedinice lokalne samouprave ne utvrdi visinu
stope amortizacije, ili je ne utvrdi u skladu sa ovim zakonom, ili je
utvrdi, a ne objavi u skladu sa stavom 3. ovog ~lana, kod utvr|ivawa
poreza na imovinu vrednost nepokretnosti iz stava 1. ovog ~lana ne
umawuje se za amortizaciju (~lan 5. stav 4. Zakona).

Dakle, kod utvr|ivawa osnovice poreza na imovinu poreskog
obveznika koji ne vodi poslovne kwige, osim na poqoprivrednom i
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{umskom zemqi{tu, visina vrednosti nepokretnosti na dan 31.
decembra godine koja prethodi godini za koju se utvr|uje i pla}a porez
na imovinu se:

− do 31. decembra 2010. godine umawivala za amortizaciju po
stopi od 1,5% primenom proporcionalne metode, a najvi{e do 70%;

− od 1. januara 2011. godine do 31. decembra 2013. godine,
umawivala za amortizaciju za objekte, po stopi od 0,8% primenom
proporcionalne metode, a najvi{e do 40%, po~ev od isteka svake
kalendarske godine u odnosu na godinu u kojoj je izvr{ena izgradwa,
odnosno posledwa rekonstrukcija objekta.

Od 1. januara 2014. godine vrednost nepokretnosti obveznika
koji ne vodi poslovne kwige (osim zemqi{ta) mo`e se (ali ne mora)
umawiti za amortizaciju. Umawewe po tom osnovu vr{i se samo za
objekte obveznika koji ne vodi poslovne kwige koji se nalaze u jedinici
lokalne samouprave ~ija je skup{tina odlukom, koja je objavqena do 30.
novembra godine koja prethodi godini za koju se utvr|uje porez na
imovinu (na na~in na koji se objavquju op{ti akti te jedinice lokalne
samouprave) i koja je va`ila na dan 15. decembra te godine, utvrdila
stopu amortizacije u visini do 1% godi{we, a najvi{e do 40% (ukupno),
pri ~emu se umawewe vr{i po~ev od isteka svake kalendarske godine u
odnosu na godinu u kojoj je izvr{ena izgradwa, odnosno posledwa
rekonstrukcija objekta.

2. Odredbom ~lana 2a stav 1. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02, 84/02−ispravka,
23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon, 62/06−dr. zakon, 61/07,
20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11, 2/12−ispravka 93/12, 47/13, 108/13, 68/14
i 105/14, u daqem tekstu: ZPPPA) propisano je da se ovaj zakon
primewuje i na izvorne javne prihode jedinica lokalne samouprave koje
te jedinice utvr|uju, napla}uju i kontroli{u u javnopravnom odnosu, kao
i na sporedna poreska davawa no tim osnovama.

Odredbe ovog zakona kojima su ure|ena ovla{}ewa Poreske
uprave, prava i obaveze poreskih obveznika, ovla{}ewa poreskih
inspektora i poreskih izvr{iteqa Poreske uprave, shodno se
primewuju i na ovla{}ewa jedinice lokalne samouprave, odnosno na
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prava i obaveze obveznika izvornih javnih prihoda iz ~lana 2a stav 1.
ovog zakona, na ovla{}ewa poreskih inspektora jedinice lokalne
samouprave i poreskih izvr{iteqa jedinice lokalne samouprave, u
postupku utvr|ivawa, naplate i kontrole izvornih prihoda jedinice
lokalne samouprave na koje se primewuje ovaj zakon (~lan 2b stav1.
ZPPPA).

Protiv poreskog re{ewa donetog u prvostepenom poreskom
postupku dopu{tena je `alba (~lan 34. stav 3. ZPPPA).

@alba se podnosi u roku od 15 dana od dana prijema poreskog
upravnog akta, osim ako zakonom nije druk~ije propisano (~lan 142.
ZPPPA).

@alba ne odla`e izvr{ewe poreskog upravnog akta (~lan 147.
stav 1. ZPPPA).

Dakle, kad je obvezniku poreza na imovinu koji ne vodi poslovne
kwige re{ewem nadle`nog organa jedinice lokalne samouprave utvr|en
porez na imovinu, obveznik ima pravo da protiv tog re{ewa podnese
`albu u roku od 15 dana od dana dostavqawa re{ewa. @alba ne odla`e
izvr{ewe re{ewa. Pravosna`no re{ewe o utvr|ivawu poreza na
imovinu proizvodi pravno dejstvo, {to zna~i da postoji osnov za naplatu
poreza, pa i u slu~aju kad je poreski obveznik protiv tog re{ewa ulo`io
`albu, odnosno kad je ulo`ena `alba odba~ena ili odbijena kao
neosnovana, odnosno kad je protiv tog re{ewa pokrenut upravni spor.

3. Prema odredbama ~lana 73. stav 1. ZPPPA, Poreska uprava
mo`e, na pismeni i obrazlo`eni zahtev poreskog obveznika, u celosti
ili delimi~no, odlo`iti pla}awe dugovanog poreza, pod uslovom da
pla}awe dugovanog poreza:

1) za poreskog obveznika predstavqa, odnosno predstavqa}e
neprimereno veliko optere}ewe;

2) nanosi, odnosno nane}e bitnu ekonomsku {tetu poreskom
obvezniku.

Odredbom ~lana 73. stav 3. ZPPPA propisano je da o odlagawu
pla}awa dugovanog poreza, po ispuwewu uslova iz st. 1. i 2. ovog ~lana,
odlu~uje:

1) ministar ili lice koje on ovlasti − na osnovu pismenog
predloga rukovodioca organizacione jedinice Poreske uprave prema
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glavnom mestu poslovawa, odnosno mestu prebivali{ta poreskog
obveznika − osim za izvorne javne prihode jedinica lokalne samouprave;

2) gradona~elnik, odnosno predsednik op{tine, odnosno lice
koje on ovlasti, jedinice lokalne samouprave kojoj pripadaju izvorni
javni prihodi ~ija naplata se odla`e u skladu sa ovim zakonom.

Odlukom iz stava 3. ovog ~lana mo`e se odobriti jednokratno
odlagawe ili pla}awe dugovanog poreza na rate, ali najdu`e do 24
meseca, uz mogu}nost kori{}ewa odlo`enog pla}awa za prvih 12 meseci,
pri ~emu iznos najmawe rate ne mo`e biti mawi od 50% iznosa najve}e
rate (~lan 73. stav 4. ZPPPA).

Odluka iz stava 3. ovog ~lana mora da sadr`i obrazlo`ene
razloge zbog kojih se odlagawe odobrava (~lan 73. stav 5. ZPPPA).

Odlagawe pla}awa poreskog duga iz st. 1. do 3. ovog ~lana vr{i
se potpisivawem sporazuma izme|u Poreske uprave i poreskog
obveznika, odnosno re{ewem Poreske uprave (~lan 73. stav 6. ZPPPA).

Izuzetno, ako podnosilac zahteva za odlagawe pla}awa
dugovanog poreza, koji ne ispuwava uslove iz st. 1. i 2. ovog ~lana, kao
sredstvo obezbe|ewa naplate ponudi neopozivu bankarsku garanciju ili
menicu avaliranu od strane poslovne banke, na iznos koji ne mo`e biti
mawi od visine dugovanog poreza ~ije se pla}awe odla`e, lice iz stava
3. ovog ~lana mo`e odlu~iti da se poreskom obvezniku odobri odlagawe
pla}awa dugovanog poreza na na~in iz stava 4. ovog ~lana (~lan 73. stav 7.
ZPPPA).

Prema odredbama ~lana 74. stav 1. ZPPPA, u postupku
odlu~ivawa o odlagawu pla}awa dugovanog poreza iz ~lana 73. stav 3.
ovog zakona, od poreskog obveznika se zahteva davawe sredstava
obezbe|ewa naplate, koja ne mogu biti mawa od visine dugovanog poreza
~ije se pla}awe odla`e.

Izuzetno od st. 1−5. ovog ~lana, od poreskog obveznika ne zahteva
se ispuwewe uslova koje je propisala Vlada aktom iz ~lana 73. stav 2.
ovog zakona, kao ni davawe sredstava obezbe|ewa naplate − ako dugovani
porez iz ~lana 73. stav 3. ovog zakona, po osnovu svih javnih prihoda koje
napla}uje Poreska uprava, na dan podno{ewa zahteva za odlagawe
wegovog pla}awa, iznosi, i to:

1) za pravno lice − do 1.000.000 dinara;
2) za preduzetnika − do 200.000 dinara;
3) za fizi~ko lice − do 100.000 dinara.
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Na dugovani porez i sporedna poreska davawa, osim kamate,
kamata se obra~unava po~ev od narednog dana od dana dospelosti (~lan 75.
stav 2. ZPPPA).

Ako je, u skladu sa odredbama ~l. 73, 74a, 74b, odnosno ~lana 147.
stav 2. ovog zakona, pla}awe dugovanog poreza odlo`eno, odnosno ako je
naplata poreskog duga privremeno odlo`ena zbog obustave izvr{ewa
kona~nog poreskog akta (u toku upravnog spora i sl.), kamata se
obra~unava i za vreme dok traje odlagawe, odnosno obustava, po stopi iz
~lana 75. stav 1. ovog zakona (~lan 76. ZPPPA).

Prema tome, Ministarstvo finansija − Sektor za fiskalni
sistem nije nadle`an da vr{i „reviziju i korekciju“ re{ewa o porezu na
imovinu koja donose nadle`ni organi jedinica lokalnih samouprava.

Ministarstvo finansija napomiwe da se pla}awe poreza na
imovinu i drugih izvornih javnih prihoda jedinica lokalne samouprave
(koje te jedinice utvr|uju, napla}uju i kontroli{u u javnopravnom
odnosu) za koje je podnosilac zahteva za mi{qewe obveznik, mo`e
odlo`iti na obveznikov pismeni i obrazlo`eni zahtev koji podnosi
jedinici lokalne samouprave prema mestu nepokretnosti za koju se
utvr|uje porez (u konkretnom slu~aju, lokalnoj poreskoj administraciji
u Aran|elovcu), o ~emu odlu~uje gradona~elnik tog grada ili lice koje
je gradona~elnik ovlastio. Tako|e, Ministarstvo finansija napomiwe
da se kamata zbog docwe u pla}awu poreskog duga obra~unava poreskom
obvezniku i za vreme dok traje odlagawe.

7. a) Da li je obveznik poreza na imovinu pravno lice koje se nalazi u
postupku sprovo|ewa ste~aja bankrotstvom, koji postupak je zastao (nije
obustavqen) usvajawem Plana reorganizacije kojim je predvi|ena
prodaja i unov~avawe imovine tog ste~ajnog du`nika, odnosno da li ima
pravo na poresko oslobo|ewe primenom ~lana 12. stav 6. Zakona o
porezima na imovinu – za imovinu koja je predvi|ena za prodaju?  
b) Da li je obveznik – pravno lice koje se nalazi u postupku sprovo|ewa
ste~aja bankrotstvom, du`an da za nepokretnosti – imovinu koja je
predvi|ena za prodaju podnese poresku prijavu?
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v) Da li je nadle`ni organ jedinice lokalne samouprave du`an da donese
poseban upravni akt kojim utvr|uje ili odbija zahtev obveznika za
poresko oslobo|ewe za tu imovinu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00606/2015-04 od
20.8.2015. god.)

a) Prema odredbi ~lana 12. stav 6. Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04,
61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14, u daqem tekstu:
Zakon), porez na imovinu na nepokretnosti obveznika koji vodi
poslovne kwige, koje od nastanka poreske obaveze iskazuje u svojim
poslovnim kwigama kao dobro iskqu~ivo nameweno daqoj prodaji, ne
pla}a se za godinu u kojoj je poreska obaveza nastala, kao ni za godinu koja
sledi toj godini.

Prema tome, mi{qewe Ministarstva finansija je da nema
zakonskog osnova da se pravo na poresko oslobo|ewe za 2015. godinu
ostvari za nepokretnosti za koje je obaveza po osnovu poreza na imovinu
nastala pre 1. januara 2014. godine, niti za nepokretnosti poreskog
obveznika koji vodi poslovne kwige koje je taj obveznik koristio za
obavqawe delatnosti, pa ih u postupku sprovo|ewa ste~aja, nakon
dono{ewa Plana reorganizacije, radi prodaje i unov~avawa imovine,
evidentirao na ra~unima grupe 14 −Stalna sredstva namewena prodaji.

b) Prema odredbi ~lana 34. stav 7. Zakona, poreska prijava se
podnosi i za imovinu za koju obveznik ispuwava uslove za poresko
oslobo|ewe.

Pravno lice koje vodi poslovne kwige u skladu sa propisima
Republike Srbije, u skladu sa ~lanom 3. stav 1. ta~ka 1) Pravilnika o
obrascima poreskih prijava za utvr|ivawe poreza na imovinu („Sl.
glasnik RS“, br. 108/13 i 118/13, u daqem tekstu: Pravilnik), poresku
prijavu za utvr|ivawe poreza na imovinu podnosi na Obrascu PPI-1.

Poreska prijava iz stava 1. ovog ~lana podnosi se tako da se
jednom poreskom prijavom obuhvate sve nepokretnosti na teritoriji
iste jedinice lokalne samouprave za koje je obveznik jedno lice (~lan 3.
stav 2. Pravilnika).

Saglasno odredbi ~lana 2. stav 2. ta~ka 2) Pravilnika, sastavni
deo Obrasca PPI-1 jeste Obrazac Prilog-2 − Nepokretnosti koje su
oslobo|ene pla}awa poreza.
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Prilog-2 sadr`i podatke o svim nepokretnostima obveznika na
teritoriji iste jedinice lokalne samouprave za koje obveznik nije
obra~unao porez zbog ostvarivawa prava na poresko oslobo|ewe (~lan 8.
stav 1. Pravilnika).

Kada obveznik nema pravo na poresko oslobo|ewe, uz poresku
prijavu na Obrascu PPI-1 ne podnosi Prilog 2 (~lan 8. stav 3.
Pravilnika).

Dakle, obveznici poreza na imovinu podnose poresku prijavu i
za imovinu za koju imaju pravo na poresko oslobo|ewe, pri ~emu
obveznici koji vode poslovne kwige o toj imovini i osnovu za poresko
oslobo|ewe unose podatke u obrascu Prilog-2, koji je sastavni deo
poreske prijave PPI-1.

v) Saglasno odredbi ~lana 2a stav 1. Zakona o poreskom postupku
i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02, 84/02−ispravka,
23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon, 62/06−dr. zakon,
61/07,20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10,101/11, 2/12−ispravka, 93/12, 47/13,108/13,
68/14 i 105/14, u daqem tekstu: ZPPPA), taj zakon se primewuje i na
izvorne javne prihode jedinica lokalne samouprave koje te jedinice
utvr|uju, napla}uju i kontroli{u u javnopravnom odnosu, kao i na
sporedna poreska davawa po tim osnovama.

Prema odredbi ~lana 2a stav 2. ZPPPA, kod utvr|ivawa,
naplate i kontrole javnih prihoda i sporednih poreskih davawa iz stava
1. ovog ~lana, izdavawa prekr{ajnog naloga, kao i kod podno{ewa
zahteva za pokretawe prekr{ajnog postupka za poreske prekr{aje
nadle`nom prekr{ajnom sudu, nadle`ni organ jedinice lokalne
samouprave ima prava i obaveze koje po ovom zakonu ima Poreska uprava,
osim prava i obaveza koje se odnose na:

− identifikaciju i registraciju poreskih obveznika;
−procenu poreske osnovice metodom parifikacije i metodom

unakrsne procene;
− otkrivawe poreskih krivi~nih dela;
− odlu~ivawe po pravnim lekovima ulo`enim protiv poreskih

upravnih akata koje donesu organizacione jedinice Poreske uprave,
odnosno protiv poreskih upravnih akata koje od 1. januara 2013. godine
donesu jedinice lokalnih samouprava u poreskom postupku za izvorne
javne prihode iz stava 1. ovog ~lana;
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− ostala prava i obaveze Poreske uprave sadr`ane u odredbama
~lana 160. ta~. 1a), 7b), 9), 11b), 12) i 13a)−13d), ~l. 161, 164. i 167−171. ovog
zakona.

Prema odredbi ~lana 54. stav 1. ZPPPA, utvr|ivawe poreza je
delatnost Poreske uprave, odnosno poreskog obveznika, koja se sastoji u
izdavawu upravnih akata, odnosno u preduzimawu zakonom propisanih
radwi, kojima se ustanovqava postojawe pojedina~ne poreske obaveze i
odre|uju poreski obveznik, poreska osnovica i iznos poreske obaveze.

Odredbom ~lana 54. stav 2. ZPPPA propisano je da utvr|ivawe
poreza obavqa:

1) sam poreski obveznik (samooporezivawe);
2) Poreska uprava, dono{ewem poreskog re{ewa, i to:
(1) u postupku poreske kontrole − ako poreski obveznik,

suprotno zakonu, ne obavi utvr|ivawe poreske obaveze ili ga izvr{i
neta~no ili nepotpuno;

(2) u slu~ajevima kada je zakonom propisano da se ne sprovodi
samooporezivawe ili kada je zakonom propisano da se, uprkos
samooporezivawu, poresko re{ewe mora doneti.

Prema odredbi ~lana 39v stav 1. Zakona, obveznik koji vodi
poslovne kwige utvr|uje porez na imovinu (vr{i samooporezivawe) −
najkasnije do 31. marta poreske godine.

Dakle, ako obveznik poreza na imovinu koji vodi poslovne
kwige za nepokretnost za koju nema pravo na poresko oslobo|ewe, uz
poresku prijavu na Obrascu PPI-1 podnese Prilog-2, nadle`ni organ
jedinice lokalne samouprave ovla{}en je da, nakon sprovedenog
postupka kontrole, re{ewem utvrdi poresku obavezu za tu nepokretnost
u skladu sa Zakonom. Tako|e, ako poreski obveznik utvr|ivawe obaveze
po osnovu poreza na imovinu izvr{i neta~no ili nepotpuno, nadle`ni
organ jedinice lokalne samouprave ovla{}en je da porez po navedenom
osnovu re{ewem utvrdi u skladu sa Zakonom.

Ministarstvo finansija napomiwe da se u slu~aju kad se u toku
kontrole utvrdi razlika poreske obaveze, kamata obra~unava od dana
kada je poresku obavezu poreski obveznik bio du`an da plati (~lan 75.
stav 7. ZPPPA).

8. Da li postoji mogu}nost poreskog oslobo|ewa ili umawewa utvr|enog
poreza na imovinu za objekte fizi~kog lica za koje je poreska obaveza
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nastala danom po~etka wihovog kori{}ewa, a koji nemaju vodovodnu
mre`u unutar objekta? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 07-00-00410/2015-04 od
19.8.2015. god.)

Porez na imovinu za 2015. godinu utvr|uje se primenom odredaba
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−US,
80/02, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14−dr.
zakon, u daqem tekstu: Zakon) i akata jedinica lokalnih samouprava koji
su doneti na osnovu ovla{}ewa propisanih Zakonom, a u skladu sa
Zakonom (o zonama, o prose~nim cenama kvadratnog metra odgovaraju}ih
nepokretnosti u zonama, o koeficijentima za nepokretnosti u zonama, o
stopi amortizacije za koju se umawuje vrednost nepokretnosti koja ~ini
osnovicu poreza na imovinu obveznika koji ne vodi poslovne kwige, kao
i o visini stope poreza na imovinu).

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona, porez na imovinu
se pla}a na nepokretnosti koje se nalaze na teritoriji Republike
Srbije, i to na pravo svojine, odnosno na pravo svojine na zemqi{tu
povr{ine preko 10 ari.

Odredbom ~lana 2. stav 2. Zakona propisano je da se
nepokretnostima, u smislu stava 1. ovog ~lana, smatraju:

1) zemqi{te, i to: gra|evinsko, poqoprivredno, {umsko i drugo;
2) stambene, poslovne i druge zgrade, stanovi, poslovne prosto -

rije, gara`e i drugi (nadzemni i podzemni) gra|evinski objekti, odnosno
wihovi delovi (u daqem tekstu: objekti).

Osnovica poreza na imovinu za nepokretnosti poreskog
obveznika koji ne vodi poslovne kwige jeste vrednost nepokretnosti
utvr|ena u skladu sa ovim zakonom (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 5. stav 3. Zakona, vrednost nepokretnosti
iz stava 1. ovog ~lana (osim zemqi{ta), mo`e se umawiti za
amortizaciju po stopi do 1% godi{we primenom proporcionalne
metode, a najvi{e do 40%, po~ev od isteka svake kalendarske godine u
odnosu na godinu u kojoj je izvr{ena izgradwa, odnosno posledwa
rekonstrukcija objekta, a na osnovu odluke skup{tine jedinice lokalne
samouprave o visini stope amortizacije koja va`i na dan 15. decembra
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godine koja prethodi godini za koju se utvr|uje porez na imovinu i koja
je objavqena u skladu sa ovim zakonom.

Ako skup{tina jedinice lokalne samouprave ne utvrdi visinu
stope amortizacije, ili je ne utvrdi u skladu sa ovim zakonom, ili je
utvrdi, a ne objavi u skladu sa stavom 3. ovog ~lana, kod utvr|ivawa
poreza na imovinu vrednost nepokretnosti iz stava 1. ovog ~lana ne
umawuje se za amortizaciju (~lan 5. stav 4. Zakona).

Vrednost nepokretnosti iz ~lana 5. ovog zakona utvr|uje se
primenom slede}ih elemenata:

1) korisna povr{ina;
2) prose~na cena kvadratnog metra odgovaraju}ih nepokretnosti

u zoni u kojoj se nalazi nepokretnost (~lan 6. stav 1. Zakona).
U skladu sa odredbom ~lana 6. stav 2. Zakona, korisna povr{ina

objekta je zbir podnih povr{ina izme|u unutra{wih strana spoqnih
zidova objekta (iskqu~uju}i povr{ine balkona, terasa, lo|a,
neadaptiranih tavanskih prostora i prostora u zajedni~koj nedeqivoj
svojini svih vlasnika ekonomski deqivih celina u okviru istog
objekta).

Prema odredbi ~lana 6. stav 3. Zakona, zone iz stava 1. ta~ka 2)
ovog ~lana predstavqaju delove teritorije jedinice lokalne samouprave
koje nadle`ni organ jedinice lokalne samouprave odlukom mo`e
odrediti odvojeno za naseqa prema vrsti naseqa (selo, grad) i izvan
naseqa ili jedinstveno za naseqa i izvan naseqa, prema komunalnoj
opremqenosti i opremqenosti javnim objektima, saobra}ajnoj
povezanosti sa centralnim delovima jedinice lokalne samouprave,
odnosno sa radnim zonama i drugim sadr`ajima u nasequ (u daqem tekstu:
zone).

Prema odredbi ~lana 6. stav 4. Zakona, prose~nu cenu
odgovaraju}ih nepokretnosti po zonama na teritoriji jedinice lokalne
samouprave utvr|uje svaka jedinica lokalne samouprave aktom
nadle`nog organa, na osnovu cena ostvarenih u prometu odgovaraju}ih
nepokretnosti po zonama u periodu od 1. januara do 30. septembra godine
koja prethodi godini za koju se utvr|uje porez na imovinu (u daqem
tekstu: teku}a godina).

Prose~na cena u zoni u kojoj nije bilo najmawe tri prometa (u
daqem tekstu: zona u kojoj nije bilo prometa) odgovaraju}ih
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nepokretnosti u periodu iz stava 5. ovog ~lana, za te nepokretnosti
utvr|uje se na osnovu proseka prose~nih cena ostvarenih u grani~nim
zonama u kojima je u tom periodu bilo najmawe tri prometa
odgovaraju}ih nepokretnosti (stav 6. stav 6. Zakona).

Ako ni u grani~nim zonama iz stava 7. ovog ~lana nije bilo
prometa odgovaraju}ih nepokretnosti u periodu iz stava 5. ovog ~lana,
osnovica poreza na imovinu za te nepokretnosti u zoni u kojoj nije bilo
prometa jednaka je osnovici poreza na imovinu te, odnosno odgovaraju}e
nepokretnosti u toj zoni obveznika koji ne vodi poslovne kwige za
teku}u godinu (~lan 6. stav 8. Zakona).

Osnovica poreza na imovinu za nepokretnost obveznika koji ne
vodi poslovne kwige u jedinici lokalne samouprave koja u skladu sa ovim
zakonom nije odredila zone jednaka je osnovici poreza na imovinu za
teku}u godinu te, odnosno druge odgovaraju}e nepokretnosti obveznika
koji ne vodi poslovne kwige, za odgovaraju}u povr{inu (~lan 6. stav 9.
Zakona).

Zakonom nije propisano poresko oslobo|ewe, niti umawewe
utvr|enog poreza, za objekte fizi~kog lica (kao obveznika poreza na
imovinu koji ne vodi poslovne kwige) za koje je nastala poreska obaveza
danom po~etka wihovog kori{}ewa, a koji nemaju vodovodnu mre`u
unutar objekta, niti za objekte u ulici u kojoj postoji potreba za
sanirawem pristupnog puta.

Komunalna opremqenost i saobra}ajna povezanost sa
centralnim delovima jedinice lokalne samouprave, odnosno sa radnim
zonama, ubrajaju se u kriterijume za odre|ivawe zona (zone utvr|uje
jedinica lokalne samouprave), a prose~na cena kvadratnog metra
odgovaraju}ih nepokretnosti u zonama utvr|ena u skladu sa Zakonom je
jedan od elemenata za utvr|ivawe vrednosti nepokretnosti kao osnovice
poreza na imovinu

Povr{ina prostorija u sastavu objekta za koji se utvr|uje porez,
~ija je podna povr{ina ispod povr{ine zemqe npr. podruma koji je
sastavni deo ku}e za stanovawe obveznika, utvr|ena u skladu sa ~lanom 6.
stav 2. Zakona, ura~unava se u korisnu povr{inu objekta, koja je element
za utvr|ivawe vrednosti objekta.

Ujedno se Ministarstvo finansija zahvaquje na ukazivawima
koje }e iznova razmotriti kod narednih izmena i dopuna Zakona.
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9. Utvr|ivawe osnovice poreza na imovinu za stan fizi~kog lica kao
obveznika koji ne vodi poslovne kwige

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 07-00-00392/2015-04 od
11.8.2015. god.)

Porez na imovinu za 2015. godinu utvr|uje se primenom odredaba
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−US,
80/02, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14−dr.
zakon, u daqem tekstu: Zakon) i akata jedinica lokalnih samouprava koji
su doneti na osnovu ovla{}ewa propisanih Zakonom a u skladu sa
Zakonom (o zonama, o prose~nim cenama kvadratnog metra odgovaraju}ih
nepokretnosti u zonama, o koeficijentima za nepokretnosti u zonama, o
stopi amortizacije za koju se umawuje vrednost nepokretnosti koja ~ini
osnovicu poreza na imovinu obveznika koji ne vodi poslovne kwige, kao
i o visini stope poreza na imovinu).

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~. 1) i 2) Zakona, porez na
imovinu se pla}a na nepokretnosti koje se nalaze na teritoriji
Republike Srbije, i to na pravo svojine, odnosno na pravo svojine na
zemqi{tu povr{ine preko 10 ari, kao i na pravo zakupa stana ili
stambene zgrade konstituisano u korist fizi~kih lica, u skladu sa
zakonom kojim je ure|eno stanovawe, odnosno socijalno stanovawe,
odnosno zakonom kojim su ure|ene izbeglice, za period du`i od jedne
godine ili na neodre|eno vreme.

Saglasno odredbi ~lana 2. stav 2. Zakona, nepokretnostima se u
smislu Zakona smatraju zemqi{te, i to: gra|evinsko, poqoprivredno,
{umsko i drugo, kao i stambene, poslovne i druge zgrade, stanovi,
poslovne prostorije, gara`e i drugi (nadzemni i podzemni) gra|evinski
objekti, odnosno wihovi delovi (u daqem tekstu: objekti).

Osnovica poreza na imovinu za nepokretnosti poreskog
obveznika koji ne vodi poslovne kwige jeste vrednost nepokretnosti
utvr|ena u skladu sa ovim zakonom (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 5. stav 3. Zakona, vrednost nepokretnosti
(osim zemqi{ta) iz stava 1. ovog ~lana, mo`e se umawiti za
amortizaciju po stopi do 1% godi{we primenom proporcionalne
metode, a najvi{e do 40%, po~ev od isteka svake kalendarske godine u
odnosu na godinu u kojoj je izvr{ena izgradwa, odnosno posledwa
rekonstrukcija objekta, a na osnovu odluke skup{tine jedinice lokalne

BILTEN/POREZI 



205

Bilten � godina LV � br. 7-8/2015

samouprave o visini stope amortizacije koja va`i na dan 15. decembra
godine koja prethodi godini za koju se utvr|uje porez na imovinu i koja je
objavqena u skladu sa ovim zakonom.

Ako skup{tina jedinice lokalne samouprave ne utvrdi visinu
stope amortizacije, ili je ne utvrdi u skladu sa ovim zakonom, ili je
utvrdi, a ne objavi u skladu sa stavom 3. ovog ~lana, kod utvr|ivawa
poreza na imovinu vrednost nepokretnosti iz stava 1. ovog ~lana ne
umawuje se za amortizaciju (~lan 5. stav 4. Zakona).

Vrednost nepokretnosti iz ~lana 5. ovog zakona utvr|uje se
primenom slede}ih elemenata:

1) korisna povr{ina;
2) prose~na cena kvadratnog metra odgovaraju}ih nepokretnosti

u zoni u kojoj se nalazi nepokretnost (~lan 6. stav 1. Zakona).
U skladu sa odredbom ~lana 6. stav 2. Zakona, korisna povr{ina

objekta je zbir podnih povr{ina izme|u unutra{wih strana spoqnih
zidova objekta (iskqu~uju}i povr{ine balkona, terasa, lo|a,
neadaptiranih tavanskih prostora i prostora u zajedni~koj nedeqivoj
svojini svih vlasnika ekonomski deqivih celina u okviru istog
objekta).

Prema odredbi ~lana 6. stav 3. Zakona, zone iz stava 1. ta~ka 2)
ovog ~lana predstavqaju delove teritorije jedinice lokalne samouprave
koje nadle`ni organ jedinice lokalne samouprave odlukom mo`e
odrediti odvojeno za naseqa prema vrsti naseqa (selo, grad) i izvan
naseqa ili jedinstveno za naseqa i izvan naseqa, prema komunalnoj
opremqenosti i opremqenosti javnim objektima, saobra}ajnoj
povezanosti sa centralnim delovima jedinice lokalne samouprave,
odnosno sa radnim zonama i drugim sadr`ajima u nasequ (u daqem tekstu:
zone).

Prema odredbi ~lana 6. stav 4. Zakona, prose~nu cenu
odgovaraju}ih nepokretnosti po zonama na teritoriji jedinice lokalne
samouprave, utvr|uje svaka jedinica lokalne samouprave aktom
nadle`nog organa, na osnovu cena ostvarenih u prometu odgovaraju}ih
nepokretnosti po zonama u periodu od 1. januara do 30. septembra godine
koja prethodi godini za koju se utvr|uje porez na imovinu (u daqem
tekstu: teku}a godina).

Prose~na cena u zoni u kojoj nije bilo najmawe tri prometa (u
daqem tekstu: zona u kojoj nije bilo prometa) odgovaraju}ih
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nepokretnosti u periodu iz stava 5. ovog ~lana, za te nepokretnosti
utvr|uje se na osnovu proseka prose~nih cena ostvarenih u grani~nim
zonama u kojima je u tom periodu bilo najmawe tri prometa
odgovaraju}ih nepokretnosti (stav 6. stav 6. Zakona).

Ako ni u grani~nim zonama iz stava 7. ovog ~lana nije bilo
prometa odgovaraju}ih nepokretnosti u periodu iz stava 5. ovog ~lana,
osnovica poreza na imovinu za te nepokretnosti u zoni u kojoj nije bilo
prometa jednaka je osnovici poreza na imovinu te, odnosno odgovaraju}e
nepokretnosti u toj zoni obveznika koji ne vodi poslovne kwige za
teku}u godinu (~lan 6. stav 8. Zakona).

Osnovica poreza na imovinu za nepokretnost obveznika koji ne
vodi poslovne kwige u jedinici lokalne samouprave koja u skladu sa ovim
zakonom nije odredila zone jednaka je osnovici poreza na imovinu za
teku}u godinu te, odnosno druge odgovaraju}e nepokretnosti obveznika
koji ne vodi poslovne kwige, za odgovaraju}u povr{inu (~lan 6. stav 9.
Zakona).

Odredbom ~lana 11. Zakona su propisani maksimalni iznosi
stopa poreza na imovinu do koje visine ih odlukom utvr|uju skup{tine
jedinica lokalne samouprave. Ako skup{tina jedinice lokalne
samouprave ni utvrdi visinu poreske stope, ili je utvrdi preko
maksimalnog iznosa propisanog Zakonom, porez na imovinu obvezniku
koji ne vodi poslovne kwige utvrdi}e se primenom najvi{e odgovaraju}e
poreske stope ure|ene Zakonom, na prava na nepokretnosti obveznika
koji ne vodi poslovne kwige, koje iznose:

− na prava na zemqi{tu kod obveznika koji ne vodi poslovne
kwige − do 0,30%;

− na prava na nepokretnosti poreskog obveznika koji ne vodi
poslovne kwige, osim na zemqi{tu:
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Zakonom su ure|ene i odgovaraju}e poreske olak{ice u vidu
poreskih oslobo|ewa, odnosno poreskog kredita (npr. porez na imovinu
na teritoriji jedinice lokalne samouprave ne pla}a obveznik kad ukupna
osnovica za sve wegove nepokretnosti na toj teritoriji ne prelazi iznos
od 400.000 dinara).

Utvr|eni porez na zgradi ili stanu u kojem stanuje obveznik
umawuje se za 50%, a najvi{e 20.000 dinara. Utvr|eni porez na prava na
zgrade i stanove povr{ine do 60m2, koji nisu na gradskom gra|evinskom
zemqi{tu, odnosno na zemqi{tu u gra|evinskom podru~ju i ne daju se u
zakup, a u kojima stanuju samo lica starija od 65 godina, umawuje se za 75%
(~lan 13. st. 1. i 3. Zakona).

Prema tome, osnovicu poreza na imovinu za stan fizi~kog lica
kao obveznika koji ne vodi poslovne kwige u jedinici lokalne
samouprave koja je u skladu sa ovla{}ewem iz Zakona donela i objavila
akt kojim je utvrdila zone i prose~ne cene kvadratnog metra stanova u
zonama, ~ini vrednost tog stana dobijena kao proizvod wegove korisne
povr{ine (utvr|ene u skladu sa ~lanom 6. stav 2. Zakona) i prose~ne cene
kvadratnog metra stanova u zoni u kojoj se taj stan nalazi, umawena za
amortizaciju konkretnog stana (pod uslovom da je jedinica lokalne
samouprave donela odluku o amortizaciji u skladu sa ~lanom 5. stav 3.
Zakona). Porez se utvr|uje primenom poreskih stopa koje je propisala
skup{tina jedinice lokalne samouprave, pod uslovom da nisu vi{e od
stopa iz ~lana 11. Zakona. Ako obveznik ima pravo na poreski kredit (na
primer, ako stanuje u konkretnom stanu) utvr|eni porez umawuje se u
propisanom iznosu.

Ministarstvo finansija ujedno zahvaquje na ukazivawima iz
dopisa i napomiwe da }e ona biti iznova razmotrena kod narednih
izmena i dopuna Zakona.

10. Da li sticalac prava svojine na idealnom delu stana u Republici
Srbiji, koji je za to lice prvi stan, mo`e da ostvari pravo na
oslobo|ewe od poreza na prenos apsolutnih prava propisano za kupca
prvog stana – ako taj idealni deo sti~e po osnovu ugovora nazvanog
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„ugovor o razmeni nepokretnosti“, a za sticawe tog idealnog dela
prenosiocu prava daje iskqu~ivo novac?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00331/2015-04 od
11.8.2015. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na
imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr. zakon,
135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u
daqem tekstu: Zakon), porez na prenos apsolutnih prava pla}a se kod
prenosa uz naknadu prava svojine na nepokretnosti.

Odredbom ~lana 24a ta~ka 1) Zakona propisano je da se od
oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava izuzima prenos,
odnosno sticawe apsolutnog prava iz ~l. 23. i 24. Zakona na koji se pla}a
porez na dodatu vrednost, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na
dodatu vrednost.

Prema odredbi ~lana 31a stav 1. Zakona, porez na prenos
apsolutnih prava ne pla}a se na prenos prava svojine na stanu ili
porodi~noj stambenoj zgradi (u daqem tekstu: stan), odnosno svojinskom
udelu na stanu ili porodi~noj stambenoj zgradi fizi~kom licu koje
kupuje prvi stan (u daqem tekstu: kupac prvog stana), za povr{inu koja
za kupca prvog stana iznosi do 40m2 i za ~lanove wegovog porodi~nog
doma}instva koji od 1. jula 2006. godine nisu imali u svojini, odnosno
susvojini stan na teritoriji Republike Srbije do 15m2 po svakom ~lanu
(u daqem tekstu: odgovaraju}i stan), pod uslovom da:

1) je   kupac prvog stana punoletni dr`avqanin Republike
Srbije, sa prebivali{tem na teritoriji Republike Srbije;

2) kupac prvog stana od 1. jula 2006.  godine do dana overe ugovora
o kupoprodaji na osnovu koga kupac sti~e prvi stan, nije imao u svojini,
odnosno susvojini stan na teritoriji Republike Srbije.

Ako kupac prvog stana kupuje svojinski udeo na stanu, pravo na
poresko oslobo|ewe iz stava 1. ovog ~lana ostvaruje se u srazmeri sa
svojinskim udelom u odnosu na povr{inu do 40m2, odnosno do 15m2 (~lan
31a stav 2. Zakona).

Prema odredbi ~lana 31. stav 3. Zakona, porodi~nim
doma}instvom kupca prvog stana, u smislu stava 1. tog ~lana, smatra se
zajednica `ivota, privre|ivawa i tro{ewa prihoda kupca prvog stana,
wegovog supru`nika, kup~eve dece, kup~evih usvojenika, dece wegovog
supru`nika, usvojenika wegovog supru`nika, kup~evih roditeqa,
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wegovih usvojiteqa, roditeqa wegovog supru`nika, usvojiteqa kup~evog
supru`nika, sa istim prebivali{tem kao kupac prvog stana.

Ako je povr{ina stana koji kupac prvog stana kupuje ve}a od
povr{ine odgovaraju}eg stana iz stava 1. ovog ~lana, porez se pla}a na
prenos prava svojine na razliku povr{ine kupqenog i povr{ine
odgovaraju}eg stana (~lan 31a stav 4. Zakona). 

Prema ~lanu 31b stav 1. Zakona, pravo na poresko oslobo|ewe u
skladu sa odredbama ~lana 31a Zakona nema obveznik koji pravo svojine
na stanu prenosi:

1) licu na osnovu ~ije prve kupovine stana je jednom ostvareno
pravo na refundaciju poreza na dodatu vrednost, u skladu sa zakonom
kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost, ili na poresko oslobo|ewe od
pla}awa poreza na prenos apsolutnih prava u skladu sa odredbama ovog
stava i ~lana 31a Zakona;

2) ~lanu porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za koga je
jednom ostvareno pravo na refundaciju poreza na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost, ili na
poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos apsolutnih prava u
skladu sa odredbama ovog stava i ~lana 31a Zakona.

Prema odredbi ~lana 27. Zakona o izmenama i dopunama Zakona
o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 61/07), koji je stupio na
snagu 8. jula 2007. godine, pravo na poresko oslobo|ewe po osnovu
kupovine prvog stana mo`e se ostvariti samo na osnovu ugovora o
kupoprodaji prvog stana overenog posle stupawa na snagu tog zakona.

Prema odredbi ~lana 454. stav 1. Zakona o obligacionim
odnosima („Sl. list SFRJ“, br. 29/78, 39/85, 45/89−US i 57/89 i „Sl. list
SRJ“, br. 31/93, 22/99, 23/99−ispravka, 35/99 i 44/99), ugovorom o prodaji
obavezuje se prodavac da prenese na kupca pravo svojine na prodatu stvar
i da mu je u tu svrhu preda, a kupac se obavezuje da plati cenu u novcu i
preuzme stvar.

Dakle, da bi se ostvarilo pravo na oslobo|ewe od poreza na
prenos apsolutnih prava u skladu sa Zakonom potrebno je da su ispuweni
svi propisani uslovi {to, izme|u ostalog, zna~i i da je predmet prenosa
uz naknadu pravo svojine na stanu ili porodi~noj stambenoj zgradi ili
svojinskom udelu na toj nepokretnosti fizi~kom licu koje kupuje prvi
stan, kao i da se prenos vr{i po osnovu ugovora o kupoprodaji
zakqu~enog od 8. jula 2007. godine.
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Imaju}i u vidu da se pravna priroda ugovora ne odre|uje prema
nazivu koji su ugovorne strane tom ugovoru dale, ve} prema pravima i
obavezama koje iz ugovora za ugovorne strane proizlaze, kada je ugovorom
nazvanim „ugovor o razmeni nepokretnosti“ ure|eno da }e jedna ugovorna
strana preneti na drugu ugovornu stranu koju ~ine dva fizi~ka lica
pravo svojine na stanu, pri ~emu sticaoci postaju imaoci prava svojine
na po ½ idealnih delova stana, a u zamenu za pravo koje sti~u jedan
sticalac prava ustupa pravo svojine na drugoj nepokretnosti, a drugi
sticalac (u zamenu za pravo koje sti~e) daje iskqu~ivo nov~ana sredstva,
Ministarstvo finansija smatra da u odnosu na sticaoca koji daje
iskqu~ivo nov~ana sredstva u zamenu za svojinski udeo na stanu nastaju
prava i obaveze istovetna pravima i obavezama koje nastaju za kupca po
osnovu ugovora o kupoprodaji nepokretnosti.

Prema tome, ako ugovorom nazvanim „ugovor o razmeni
nepokretnosti“ koji je zakqu~en nakon 8. jula 2007. godine, punoletni
dr`avqanin Republike Srbije, sa prebivali{tem na teritoriji
Republike Srbije, koji od 1. jula 2006. godine do dana overe tog ugovora
nije imao u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike
Srbije, sti~e pravo susvojine na stanu u Republici Srbiji, pri ~emu je
naknada koju daje odnosno pla}a za to pravo iskqu~ivo novac, a prenos
konkretnog stana ne podle`e pla}awu poreza na dodatu vrednost,
mi{qewe Ministarstva finansija je da se, uz ispuwewe uslova
propisanih ~l. 31a i 31b Zakona, na prenos prava svojine na idealnom
delu tog stana tom licu kao kupcu prvog stana porez na prenos
apsolutnih prava ne pla}a u srazmeri sa svojinskim udelom koji sti~e u
odnosu na povr{inu do 40m2 za kupca stana i u odnosu na povr{inu do
15m2 za svakog ~lana kup~evog porodi~nog doma}instva (na primer, ako
kupac sti~e ½ svojinskog udela na stanu koji kupuje za sebe − poresko
oslobo|ewe ostvaruje za 20m2, ako kupac sti~e ½ svojinskog udela na
stanu koji kupuje za sebe i jednog ~lana kup~evog porodi~nog
doma}instva − poresko oslobo|ewe ostvaruje za 27,5m2).

U svakom konkretnom slu~aju, nadle`ni poreski organ u
postupku utvr|ivawa poreza na prenos apsolutnih prava, na osnovu
pru`enih dokaza, ceni ~iweni~no stawe, izme|u ostalog i od uticaja na
ostvarivawe prava na poresko oslobo|ewe.

11. Koji dokument se prila`e kao dokaz reciprociteta za oslobo|ewe od
poreza na prenos apsolutnih prava za prenos prava svojine na motornom
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vozilu koje je registrovano na fizi~ko lice – nosioca diplomatske
li~ne karte i ~lana Delegacije EU u Beogradu, po osnovu ugovora o
donaciji na wegovu }erku?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00119/2015-04 od
10.8.2015. god.)

1. Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 4) Zakona o porezima na
imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01, 45/02, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10,
24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon),
porez na prenos apsolutnih prava se pla}a kod prenosa uz naknadu prava
svojine na motornom vozilu, osim na mopedu, motokultivatoru, traktoru
i radnoj ma{ini.

Prema tome, ako se u konkretnom slu~aju po osnovu ugovora o
donaciji zakqu~enog izme|u fizi~kih lica vr{i prenos prava svojine
na motornom vozilu sa jednog na drugo fizi~ko lice, bez naknade tj.
obaveze protiv~inidbe po tom osnovu od strane sticaoca vozila (prema
prenosiocu ili drugom licu), taj prenos nije predmet oporezivawa
porezom na prenos apsolutnih prava.

2. Odredbom ~lana 14. stav 2. ta~ka 6) Zakona propisano je da se
na prenos bez naknade prava svojine na vozilu, plovilu, odnosno
vazduhoplovu i drugim pokretnim stvarima pla}a porez na nasle|e i
poklon.

Poklonom se, u smislu Zakona, ne smatra prenos bez naknade
prava na nepokretnostima i pokretnim stvarima iz ~lana 14. st. 1. do 3.
Zakona na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa propisima
kojima se ure|uje porez na dodatu vrednost, nezavisno od postojawa
ugovora o poklonu (~lan 14. stav 4. ta~ka 1) Zakona).

Obveznik poreza na nasle|e i poklon koji nasledi ili na poklon
primi predmet oporezivawa iz ~lana 14. st. 2. i 3. Zakona je rezident
Republike Srbije za predmet koji se nalazi na teritoriji Republike
Srbije, ili u inostranstvu. Obveznik poreza na nasle|e i poklon koji
nasledi ili na poklon primi predmet oporezivawa iz ~lana 14. st. 2. i 3.
Zakona je nerezident Republike Srbije za predmet koji se nalazi na
teritoriji Republike Srbije (~lan 15. st. 2. i 3. Zakona).
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Prema odredbi ~lana 21. stav 1. ta~ka 1) Zakona, porez na
nasle|e i poklon ne pla}a poklonoprimac prvog naslednog reda i
supru`nik poklonodavca.

Dakle, prenos bez naknade prava svojine na putni~kom motornom
vozilu koje je registrovano i nalazi se u Republici Srbiji, a koji je
ostvaren izme|u fizi~kih lica koja nisu obveznici poreza na dodatu
vrednost, predmet je oporezivawa porezom na poklon. Ako fizi~ko lice
− poklonodavac svoje putni~ko motorno vozilo poklawa svojoj }erci, za
taj poklon se podnosi poreska prijava, ali je oslobo|en poreza na poklon
primenom ~lana 21. stav 1. ta~ka 1) Zakona.

U svakom konkretnom slu~aju nadle`ni poreski organ ceni
~iweni~no stawe, izme|u ostalog, od uticaja na ostvarivawe prava na
poresko oslobo|ewe. Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da je
teret dokazivawa ~iwenica od uticaja na ostvarivawe poreskog
oslobo|ewa na poreskom obvezniku.

12. Da li postoji osnov za poresko oslobo|ewe od poreza na prenos
apsolutnih prava na prenos prava svojine na stanu fizi~kom licu koje
prvi stan sti~e po osnovu re{ewa o dosu|ewu nepokretnosti prodate u
izvr{nom postupku putem usmenog javnog nadmetawa?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00324/2015-04 od
10.8.2015. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na
imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr. zakon,
135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u
daqem tekstu: Zakon), porez na prenos apsolutnih prava pla}a se kod
prenosa uz naknadu prava svojine na nepokretnosti.

Prema odredbi ~lana 31a stav 1. Zakona, porez na prenos
apsolutnih prava ne pla}a se na prenos prava svojine na stanu ili
porodi~noj stambenoj zgradi (u daqem tekstu: stan), odnosno svojinskom
udelu na stanu ili porodi~noj stambenoj zgradi fizi~kom licu koje
kupuje prvi stan (u daqem tekstu: kupac prvog stana), za povr{inu koja za
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kupca prvog stana iznosi do 40m2 i za ~lanove wegovog porodi~nog
doma}instva koji od 1. jula 2006. godine nisu imali u svojini, odnosno
susvojini stan na teritoriji Republike Srbije do 15m2 po svakom ~lanu
(u daqem tekstu: odgovaraju}i stan), pod uslovom da:

1) je   kupac prvog stana punoletni dr`avqanin Republike
Srbije,   sa prebivali{tem na teritoriji Republike Srbije;

2) kupac prvog stana od 1. jula 2006.   godine do dana overe
ugovora o kupoprodaji na osnovu koga kupac sti~e prvi stan, nije imao u
svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike Srbije.

Prema ~lanu 31b stav 1. Zakona, pravo na poresko oslobo|ewe u
skladu sa odredbama ~lana 31a Zakona nema obveznik koji pravo svojine
na stanu prenosi:

1) licu na osnovu ~ije prve kupovine stana je jednom ostvareno
pravo na refundaciju poreza na dodatu vrednost, u skladu sa zakonom
kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost, ili na poresko oslobo|ewe od
pla}awa poreza na prenos apsolutnih prava u skladu sa odredbama ovog
stava i ~lana 31a Zakona;

2) ~lanu porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za koga je
jednom ostvareno pravo na refundaciju poreza na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost, ili na
poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos apsolutnih prava u
skladu sa odredbama ovog stava i ~lana 31a Zakona.

Prema odredbi ~lana 27. Zakona o izmenama i dopunama Zakona
o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 61/07), koji je stupio na
snagu 8.7.2007. godine, pravo na poresko oslobo|ewe po osnovu kupovine
prvog stana mo`e se ostvariti samo na osnovu ugovora o kupoprodaji
prvog stana overenog posle stupawa na snagu tog zakona.

Prema tome, da bi se ostvarilo pravo na poresko oslobo|ewe po
osnovu kupovine prvog stana, pored ostalih zakonskih uslova, neophodno
je da je osnov sticawa prava svojine ugovor kojim fizi~ko lice kupuje
prvi stan u Republici Srbiji, overen od 8. jula 2007. godine.

S tim u vezi, Ministarstvo finansija smatra da nema zakonskog
osnova da se ostvari pravo na oslobo|ewe od poreza na prenos
apsolutnih prava po osnovu kupovine prvog stana − u slu~aju kad
fizi~ko lice pravo svojine na svom prvom stanu u Republici Srbiji
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sti~e po osnovu zakqu~ka suda, odnosno izvr{iteqa o dodeqivawu
nepokretnosti tom licu kao najpovoqnijem ponudiocu na usmenom
javnom nadmetawu i zakqu~ka kojim mu se ta nepokretnost predaje.

13. Utvr|ivawe poreske obaveze po osnovu poreza na imovinu za period
do 31. decembra 2013. godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-316/2015-04 od 10.8.2015.
god.)

Prema odredbi ~lana 37. stav 2. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 47/13), obveznicima
poreza na imovinu (koji vode i koji ne vode poslovne kwige), kojima je do
po~etka primene ovog zakona nastala poreska obaveza, a za koju nisu
podneli poresku prijavu, zbog ~ega im porez nije utvr|en, obavezu poreza
na imovinu do 31. decembra 2013. godine utvr|uje organ jedinice lokalne
samouprave re{ewem, primenom propisa koji su bili na snazi u godini
za koju se porez na imovinu utvr|uje.

U pogledu na~ina utvr|ivawa, postupka po pravnim lekovima,
na~ina i rokova pla}awa poreza, kamate, povra}aja poreza, zastarelosti
naplate, prinudne naplate, kaznenih odredaba i ostalog {to nije
posebno ure|eno ovim zakonom, primewuje se zakon kojim se ure|uje
poreski postupak i poreska administracija (~lan 32. stav 2. Zakona o
porezima na imovinu− „Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−US, 80/02, 135/04,
61/07, 5/09, 10/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon).

Prema odredbi ~lana 1. Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02, 84/02−ispravka,
23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/2005, 85/05−dr. zakon, 62/06−dr. zakon,
63/06−ispravka dr. zakona, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11,
2/12−ispravka, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14 i 105/14, u daqem tekstu:
ZPPPA), ovim zakonom ure|uju se postupak utvr|ivawa, naplate i
kontrole javnih prihoda na koje se ovaj zakon primewuje (u daqem tekstu:
poreski postupak), prava i obaveze poreskih obveznika, registracija
poreskih obveznika i poreska krivi~na dela i prekr{aji.

Ovaj zakon primewuje se i na izvorne javne prihode jedinica
lokalne samouprave koje te jedinice utvr|uju, napla}uju i kontroli{u u
javnopravnom odnosu, kao i na sporedna poreska davawa po tim osnovama
(~lan 2a stav 1. ZPPPA).
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Dakle, poreska obaveza po osnovu poreza na imovinu za period
do 31. decembra 2013. godine utvr|uje se na osnovu zakona kojim se ure|uju
porezi na imovinu koji je na snazi u godini za koju se porez na imovinu
utvr|uje (kao materijalnog propisa), a po postupku propisanom zakonom
kojim se ure|uju poreski postupak i poreska administracija.

Kako su sastavni deo ZPPPA i prelazne i zavr{ne odredbe − tj.
odredbe zakona kojim je ure|en prelazni re`im u odnosu na pojedina
zakonska re{ewa, u svakom konkretnom slu~aju nadle`ni organ jedinice
lokalne samouprave opredequje koje odredbe ZPPPA treba primeniti
na poreski postupak, {to zna~i i u pogledu obra~una kamate za
neblagovremeno pla}eni porez, redosleda namirewa i dr.

14. Utvr|ivawe poreske osnovice poreza na imovinu za zemqi{te
obveznika koji ne vode poslovne kwige u slu~aju kada se planskim
dokumentom promeni namena poqoprivrednog u gra|evinsko zemqi{te,
ali organ nadle`an za upis na nepokretnostima i pravima na wima nije
sproveo promenu u javnoj kwizi o evidenciji nepokretnosti i prava

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 07-00-00446/2015-04 od 5.8.2015.
god.)

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~. 1) i 3) Zakona o porezima na
imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−US, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09,
101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu:
Zakon), porez na imovinu se pla}a na nepokretnosti koje se nalaze na
teritoriji Republike Srbije, i to na pravo svojine, odnosno na pravo
svojine na zemqi{tu povr{ine preko 10 ari, kao i na pravo kori{}ewa
gra|evinskog zemqi{ta povr{ine preko 10 ari u skladu sa zakonom
kojim se ure|uje pravni re`im gra|evinskog zemqi{ta.

Odredbom ~lana 2. stav 2. ta~ka 1) Zakona propisano je da se
nepokretnostima, u smislu stava 1. tog ~lana, smatra zemqi{te, i to:
gra|evinsko, poqoprivredno, {umsko i drugo.

Osnovica poreza na imovinu za nepokretnosti poreskog
obveznika koji ne vodi poslovne kwige jeste vrednost nepokretnosti
utvr|ena u skladu sa Zakonom (~lan 5. stav 1. Zakona).

Vrednost nepokretnosti iz ~lana 5. Zakona utvr|uje se
primenom slede}ih elemenata: korisna povr{ina i prose~na cena
kvadratnog metra odgovaraju}ih nepokretnosti u zoni u kojoj se nalazi
nepokretnost (~lan 6. stav 1. Zakona).
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Prema odredbi ~lana 6a stav 1. Zakona, za svrhu utvr|ivawa
osnovice poreza na imovinu, nepokretnosti se razvrstavaju u slede}e
grupe odgovaraju}ih nepokretnosti:

1) gra|evinsko zemqi{te;
2) poqoprivredno zemqi{te;
3) {umsko zemqi{te;
4) stanovi;
5) ku}e za stanovawe;
6) poslovne zgrade i drugi (nadzemni i podzemni) gra|evinski

objekti koji slu`e za obavqawe delatnosti;
7) gara`e i gara`na mesta.
Zakonom kojim se ure|uju porezi na imovinu nije bli`e ure|eno

{ta se smatra gra|evinskim a {ta poqoprivrednim zemqi{tem, imaju}i
u vidu da su ti pojmovi bli`e ure|eni zakonom kojim su ure|eni plani-
rawe i izgradwa, odnosno zakonom kojim se ure|uje poqoprivredno
zemqi{te.

Prema odredbi ~lana 82. Zakona o planirawu i izgradwi („Sl.
glasnik RS“, br. 72/09, 81/09–ispravka, 64/10–US, 24/11, 121/12, 42/13–US,
50/13–US, 98/13–US, 132/14 i 145/14, u daqem tekstu: Zakon o planirawu i
izgradwi), gra|evinsko zemqi{te je zemqi{te koje je odre|eno zakonom
ili planskim dokumentom za izgradwu i kori{}ewe objekata, kao i
zemqi{te na kojem su izgra|eni objekti u skladu sa zakonom.

Prema odredbama ~lana 83. st. 1. do 3. Zakona o planirawu i
izgradwi, gra|evinsko zemqi{te se koristi prema nameni odre|enoj
planskim dokumentom, na na~in kojim se obezbe|uje wegovo racionalno
kori{}ewe, u skladu sa zakonom. Stupawem na snagu planskog dokumenta
kojim je promewena namena zemqi{ta u gra|evinsko zemqi{te, vlasni-
ci tog zemqi{ta sti~u prava i obaveze propisane ovim zakonom i podza-
konskim aktima donetim na osnovu zakona, bez obzira na ~iwenicu {to
organ nadle`an za upis na nepokretnostima i pravima na wima nije
sproveo promenu u javnoj kwizi o evidenciji nepokretnosti i prava.
Gra|evinsko zemqi{te kome je namena promewena u skladu sa stavom 2.
ovog ~lana, mo`e se koristiti i u druge svrhe, do privo|ewa zemqi{ta
planiranoj nameni.

Kada se planskim dokumentom promeni namena poqoprivrednog
u gra|evinsko zemqi{te, organ nadle`an za dono{ewe planskog doku-
menta je du`an da u roku od 15 dana od dana stupawa na snagu tog dokumen-
ta, organu nadle`nom za poslove dr`avnog premera i katastra dostavi
akt koji sadr`i popis katastarskih parcela kojima je promewena name-
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na. Poqoprivredno zemqi{te kojem je planskim dokumentom promewe-
na namena u gra|evinsko, do privo|ewa zemqi{ta nameni mo`e se koris-
titi za poqoprivrednu proizvodwu (~lan 88. st. 1. i 3. Zakona o plani-
rawu i izgradwi).

Poqoprivredno  zemqi{te   koje je  u  skladu  sa  posebnim
zakonom   odre|eno   kao gra|evinsko zemqi{te, do privo|ewa planira-
noj  nameni, koristi se za poqoprivrednu proizvodwu (~lan 3. Zakona o
poqoprivrednom zemqi{tu – „Sl. glasnik RS“, br. 62/06, 65/08–dr. zakon
i 41/09).

Prema tome, imaju}i u vidu da zemqi{te kojem je planskim doku-
mentom promewena namena u gra|evinsko jeste gra|evinsko zemqi{te, za
potrebe utvr|ivawa osnovice poreza na imovinu to zemqi{te razvrsta-
va se u grupu Gra|evinsko zemqi{te, a poreska osnovica za to zemqi{te
se utvr|uje primenom elemenata wegove korisne povr{ine i prose~ne
cene kvadratnog metra gra|evinskog zemqi{ta u zoni u kojoj se nalazi
konkretno gra|evinsko zemqi{te (osim u slu~aju iz ~lana 6. st. 8. i 9.
Zakona).

Ministarstvo finansija napomiwe da zone predstavqaju delove
teritorije jedinice lokalne samouprave koje nadle`ni organ jedinice
lokalne samouprave odlukom mo`e odrediti odvojeno za naseqa prema
vrsti naseqa (selo, grad) i izvan naseqa ili jedinstveno za naseqa i
izvan naseqa, prema komunalnoj opremqenosti i opremqenosti javnim
objektima, saobra}ajnoj povezanosti sa centralnim delovima jedinice
lokalne samouprave, odnosno sa radnim zonama i drugim sadr`ajima u
nasequ (u daqem tekstu: zone), pri ~emu maksimalan broj zona nije
ograni~en.

Tako|e, osnovica poreza na imovinu za zemqi{te utvr|uje se na
istovetan na~in svim obveznicima koji ne vode poslovne kwige.

15. Da li obveznik poreza na imovinu ima pravo na poreski kredit ako ne
stanuje u stanu za koji je obveznik, ali stanuju wegovi potomci?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00103/2015-04 od
5.8.2015. god.)

Porez na imovinu za 2015. godinu utvr|uje se primenom odredaba
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–US,
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80/02, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12–US, 47/13 i 68/14–dr.
zakon, u daqem tekstu: Zakon) i akata jedinica lokalnih samouprava koji
su doneti na osnovu ovla{}ewa propisanih Zakonom, a u skladu sa
Zakonom (o zonama, o prose~nim cenama kvadratnog metra odgovaraju}ih
nepokretnosti u zonama, o koeficijentima za nepokretnosti u zonama, o
stopi amortizacije za koju se umawuje vrednost nepokretnosti koja ~ini
osnovicu poreza na imovinu obveznika koji ne vodi poslovne kwige, kao
i o visini stope poreza na imovinu).

Prema odredbi ~lana 13. stav 1. Zakona, utvr|eni porez na zgra-
di ili stanu u kojem stanuje obveznik umawuje se za 50%, a najvi{e 20.000
dinara.

Prema tome, ako podnosilac zahteva za mi{qewe ne stanuje u
stanu za koji je obveznik poreza na imovinu, nema pravo na poreski kre -
dit (umawewe utvr|enog poreza), {to zna~i ni ako u tom stanu stanuju
wegovi potomci.
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